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1.인적자원 운용 24,930 25,488 -558

2.교직원 복지 및 역량강화 17,642 18,200 -558

1.교직원역량강화 5,242 5,800 -558

1.[초]자율연수 3,742 4,300 -558

1.일반수용비 2,700 3,700 -1,000 교직원자율연수비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.운영수당 1,042 600 442
배움과성장의날운영(자율연수) : 442,000

원*1회=
442,000

2.교직원복지 12,400 12,400 0

4.[초]민원상담실설치지원(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,971 1,957 14 민원상담실표찰외구입비 : 14,000원*1회= 14,000

2.비품구입비 8,029 8,043 -14 민원상담실비품구입비 : -14,000원*1회= -14,000

2.학생복지/교육격차 해소 559,136 566,155 -7,019

1.급식 관리 408,528 411,618 -3,090

1.학교급식운영 408,528 411,618 -3,090

1.[초]급식재료구입비 341,871 342,766 -895

1.급식용식재료비 341,871 342,766 -895 식품비(교직원) : -461,000원*1회= -461,000

식품비(초등) : -434,000원*1회= -434,000

2.[초]우유급식비 12,775 14,200 -1,425

1.급식용식재료비 12,775 14,200 -1,425 우유비(초등) : -1,425,000원*1회= -1,425,000

3.[초]급식운영비 41,752 43,662 -1,910

1.공무직인건비 0 550 -550 초과근무수당(자체) : -550,000원*1회= -550,000

2.기간제근로자인건비 0 320 -320 대체인력인건비(자체) : -320,000원*1회= -320,000

3.일반수용비 20,296 22,794 -2,498 소규모수선(자체) : -1,630,000원*1회= -1,630,000

청소용역비(자체) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

음식물쓰레기처리비 : -599,000원*1회= -599,000

청소용역비 : 1,231,000원*1회= 1,231,000

4.상하수도료 2,854 0 2,854 수도요금 : 2,854,000원*1회= 2,854,000

6.기타공공요금 1,524 2,500 -976 각종수수료 : -732,000원*1회= -732,000

방역소독비 : -244,000원*1회= -244,000
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7.교직원복지비 150 0 150 위생용품구입(자체) : 150,000원*1회= 150,000

8.교육운영비 191 500 -309 영양교육준비물(자체) : -309,000원*1회= -309,000

9.비품구입비 1,239 1,500 -261 노후급식기구(자체) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

노후급식기구 : 1,239,000원*1회= 1,239,000

5.[초]대체인건비 5,028 3,888 1,140

1.기간제근로자인건비 4,833 3,693 1,140
(성립전)대체인력인건비(목적) : 726,000

원*1회 =
726,000

(성립전)대체인력인건비(목적) : 414,000

원*1월=
414,000

2.보건관리 42,274 43,016 -742

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,462 39,792 -330

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

=
-100,000

3.[초]보건실운영 24,814 25,044 -230

3.교육운영비 2,270 2,500 -230 성교육강사비 : -150,000원*1회= -150,000

심폐소생술강사비 : -80,000원*1회= -80,000

2.학교환경위생관리 2,812 3,224 -412

1.[초]먹는물관리 1,052 1,324 -272

1.일반수용비 1,052 1,324 -272 음수기유지관리 : -216,000원*1회= -216,000

수질검사료 : -56,000원*1회= -56,000

2.[초]공기질측정 1,760 1,900 -140

1.일반수용비 1,760 1,900 -140 공기질측정검사수수료 : -420,000원*1회= -420,000

공기질특별검사수수료 : 280,000원*1회= 280,000

3.학생복지 108,334 111,521 -3,187

1.학생복지운영 108,334 111,521 -3,187

1.[초]졸업앨범제작 4,785 4,950 -165

1.교육운영비 4,785 4,950 -165 졸업앨범제작 : -165,000원*1회= -165,000

2.[초]학생교과서구입 58,703 61,725 -3,022

2.교육운영비 58,193 61,215 -3,022
무상교과서구입비(경상) : -3,022,000원*1

회=
-3,022,000

3.[초]교육복지우선지원사업(목적) 29,246 29,246 0
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5.여비 253 250 3 출장여비 : 3,000원*1회= 3,000

8.목적사업업무추진비 717 720 -3 협의회비 : -3,000원*1회= -3,000

3.기본적 교육활동 315,035 305,352 9,683

1.교과 활동 218,806 208,428 10,378

4.외국어 교과활동 81,096 81,066 30

1.[초]교과운영 6,527 6,987 -460

1.기간제근로자인건비 0 300 -300
영어회화전문강사초과근무수당 : -300,000

원*1회=
-300,000

2.교육운영비 6,527 6,687 -160 영어체험실운영비 : -100,000원*1회= -100,000

영어학습프로그램사용료 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]외국어강사 41,869 41,379 490

1.기간제교원인건비 32,796 32,726 70
(성립전)영어회화전문강사급식비(목적) : 

20,000원*1명*1회 =
20,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비(목

적) : 50,000원*1명*1회 =
50,000

2.기간제근로자인건비 4,426 4,006 420
(성립전)영어회화전문강사연차수당(목적)

 : 390,000원*1명*1회 =
390,000

(성립전)영어회화전문강사퇴직금(목적) : 

30,000원*1명*1회 =
30,000

6.유치원 교과활동 71,690 61,342 10,348

2.[유]유치원누리과정(방과후) 13,677 10,228 3,449

1.운영수당 3,570 2,940 630
(성립전)방과후특성화강사료(목적) : 

35,000원*18시간=
630,000

2.교육운영비 10,107 7,288 2,819
(성립전)방과후간식비(목적) : 1,469*23명

*34회 =
1,149,000

(성립전)방과후간식비(목적) : 35,000원

*34일=
1,190,000

(성립전)방과후과정 학습준비물(목적) : 

20,860원*23명=
480,000

3.[유]유치원누리과정(교육비) 27,353 20,454 6,899

1.교육운영비 8,629 5,515 3,114
(성립전)교육과정운영물품(목적) : 

815,000원*1회=
815,000

(성립전)교육과정운영물품(목적) : 99,950

원*23명*1회 =
2,299,000

2.학습준비물 18,724 14,939 3,785
(성립전)교육과정학습준비물(목적) : 

3,785,000원*1회=
3,785,000

2.창의적 체험활동 96,229 96,924 -695

1.자율활동 33,536 33,555 -19

3.[초]과학경연대회 2,840 2,845 -5

1.교육운영비 2,840 2,845 -5
과학전람회작품제작운영비(목적) : -5,000

원*1회=
-5,000
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5.[초]체육대회 3,486 3,500 -14

1.교육운영비 3,486 3,500 -14
체육대회준비물품및상품비 : -14,000원*1

회=
-14,000

2.현장체험학습활동 45,966 46,642 -676

1.[초]수학여행 18,800 19,476 -676

2.교육운영비 17,124 17,800 -676 입장료(목) : -676,000원*1회= -676,000

4.선택적 교육활동 366,355 407,891 -41,536

1.방과후학교 운영 338,765 380,281 -41,516

1.방과후학교운영 240,459 284,700 -44,241

1.[초]특기적성교육 150,304 191,400 -41,096

1.운영수당 127,690 160,320 -32,630 영어교실강사비 : -6,400,000원*1회= -6,400,000

종이접기클레이강사비 : -1,670,000원*1회

=
-1,670,000

로봇과학강사비 : 1,530,000원*1회= 1,530,000

음악줄넘기강사비 : -490,000원*1회= -490,000

컴퓨터강사비 : -6,150,000원*1회= -6,150,000

미술강사비 : -120,000원*1회= -120,000

독서논술강사비 : -7,580,000원*1회= -7,580,000

주산암산강사비 : -5,260,000원*1회= -5,260,000

한자강사비 : -6,490,000원*1회= -6,490,000

2.교육운영비 22,614 31,080 -8,466 종이접기클레이재료비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

로봇과학재료비 : -3,530,000원*1회= -3,530,000

컴퓨터교재비 : -1,380,000원*1회= -1,380,000

독서논술교재비 : -1,540,000원*1회= -1,540,000

주산암산교재비 : -840,000원*1회= -840,000

한자교재비 : -1,516,000원*1회= -1,516,000

미술재료비 : 80,000원*1회= 80,000

영어교재비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

2.[초]방과후학교자유수강권(목적) 46,855 50,000 -3,145

2.교육운영비 8,355 11,500 -3,145
방과후교재및재료비(목적) : -3,145,000원

*1회=
-3,145,000
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3.[초]방과후학교운영비(목적) 43,300 43,300 0

1.일반수용비 4,082 4,725 -643 운영용품구입비 : 303,000원*1회= 303,000

방과후교실환경개선비 : -946,000원*1회= -946,000

3.전기요금 13,988 13,700 288 전기요금 : 288,000원*1회= 288,000

4.교육운영비 3,170 2,645 525 수업운영물품구입비 : 525,000원*1회= 525,000

6.기간제근로자법정부담금 1,030 1,200 -170
강사고용보험기관부담금 : -170,000원*1회

=
-170,000

2.돌봄교실운영 42,612 42,612 0

1.[초]돌봄교실운영 42,312 42,312 0

1.기타수당 75 360 -285
교원대체인력수당(목적) : -285,000원*1회

=
-285,000

2.운영수당 10,128 9,240 888
프로그램운영강사비(목적) : 888,000원*1

회=
888,000

3.전기요금 1,920 3,400 -1,480 전기요금(목적) : -1,480,000원*1회= -1,480,000

4.교육운영비 12,474 11,544 930 돌봄운영물품(목적) : 930,000원*1회= 930,000

6.비품구입비 1,703 1,756 -53 교육기자재구입비(목적) : -53,000원*1회= -53,000

2.[초]돌봄전담사운영 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 150 150
돌봄전담사외부대체인력수당(목적) : 

150,000원*1회=
150,000

2.운영수당 0 150 -150
돌봄전담사대체인력수당(목적) : -150,000

원*1회=
-150,000

3.유치원방과후과정운영 55,694 52,969 2,725

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 46,934 44,209 2,725

1.기간제교원인건비 43,243 40,518 2,725
(성립전)시간제기간제교사퇴직금(목적) : 

2,725,000원*1명*1회 =
2,725,000

2.독서활동 21,390 21,410 -20

1.독서활동운영 21,390 21,410 -20

2.[초]도서관운영 10,190 10,210 -20

2.교육운영비 9,052 9,072 -20 방학중독서캠프운영비 : -20,000원*1회= -20,000

5.교육활동 지원 435,500 332,578 102,922

1.교무업무 운영 12,472 9,450 3,022

1.교무학사운영 12,472 9,450 3,022

1.[초]교무학사운영 5,322 2,300 3,022

1.일반수용비 3,614 592 3,022 각종행사용품구입 : 3,022,000원*1회= 3,022,000
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2.생활지도운영 58,919 58,039 880

1.학생생활상담지도 37,300 36,180 1,120

1.[초]학생생활지도 운영 2,800 1,680 1,120

1.운영수당 2,800 1,680 1,120
(성립전)학교안전지킴이운영비(목적) : 

560,000원×2개월=
1,120,000

4.[초]상담실운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 25,922 25,000 922
학교상담실(Wee 클래스)구축공사비(목적)

 : 922,000원*1회=
922,000

2.비품구입비 4,078 5,000 -922
학교상담실(Wee 클래스)구축비품구입비(목

적) : -922,000원*1회=
-922,000

3.학생안전교육 10,019 10,259 -240

1.[초]안전교육 10,019 10,259 -240

1.일반수용비 413 583 -170 출입카드발급비(재발급) : -5,000원*1회= -5,000

출입카드발급비(신입생등) : -165,000원*1

회=
-165,000

2.교육운영비 9,606 9,676 -70 차량비 : -70,000원*1회= -70,000

3.학습지원실 운영 215,359 124,359 91,000

2.정보화실운영 214,331 123,331 91,000

1.[초]학교정보화지원 141,831 50,831 91,000

1.일반수용비 1,700 1,250 450
(성립전)스마트칠판구축작업비(목적) : 

450,000원×1회=
450,000

2.교육운영비 16,351 15,351 1,000
정보화기기(컬러프린터)렌탈용역비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.비품구입비 123,780 34,230 89,550
(성립전)스마트칠판장구입비(목적) : 

4,700,000원×9개=
42,300,000

(성립전)스마트칠판구입비(목적) : 

5,250,000원×9개=
47,250,000

4.교육여건 개선 148,750 140,730 8,020

1.교육환경개선 148,750 140,730 8,020

2.[초]교실환경개선 12,770 4,750 8,020

1.비품구입비 12,770 4,750 8,020 교육환경개선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

전자복사기 : 5,020,000원*1회= 5,020,000

6.학교 일반운영 269,033 263,589 5,444

1.학교기관 운영 79,105 66,367 12,738

1.부서기본운영 44,414 37,976 6,438

2.[초]행정실운영 15,040 12,040 3,000
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1.일반수용비 11,340 8,340 3,000 각종수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

사무용품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

사무용기기수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 16,672 13,234 3,438

2.여비 12,500 9,000 3,500 관내외출장여비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

5.비품구입비 238 300 -62 각종비품구입비 : -62,000원*1회= -62,000

2.병설유치원기본운영 34,691 28,391 6,300

3.[유]유치원운영 15,853 9,553 6,300

3.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)전세통학버스임차 : 210,000원*30

일=
6,300,000

2.시설 장비 유지 181,958 189,252 -7,294

1.학교시설장비유지 181,958 189,252 -7,294

1.[초]공공요금및제세공과금 56,689 61,961 -5,272

1.전기요금 32,629 37,901 -5,272 전기요금 : -5,752,000원*1회= -5,752,000

학교시설개방전기요금 : 480,000원*1회= 480,000

2.[초]시설관리용역 17,004 18,224 -1,220

1.일반수용비 17,004 18,224 -1,220 소방시설관리용역비 : -420,000원*1회= -420,000

제3종시설물유지관리용역비 : -800,000원

*1회=
-800,000

3.[초]시설일반관리 56,845 57,647 -802

1.기간제근로자인건비 0 656 -656 일용인부노임 : -656,000원*1회= -656,000

2.일반수용비 55,835 56,131 -296 기름걸레교체비 : -296,000원*1회= -296,000

4.교직원복지비 750 600 150 미화원피복비 : 150,000원*1회= 150,000

4.[초]화장실관리 4,300 4,300 0

1.공무직인건비 509 0 509 미화원퇴직적립금 : 509,000원*1회= 509,000

2.기간제근로자인건비 3,787 3,300 487 미화원인건비(자체) : 700,000원*1회= 700,000

미화원대체인력인건비(자체) : -213,000원

*1회=
-213,000

3.기간제근로자법정부담금 4 1,000 -996
4대보험기관부담금(자체) : -996,000원*1

회=
-996,000

5.[초]당직관리 42,020 41,020 1,000

1.기간제근로자인건비 40,246 37,180 3,066 경비원(인건비) : 3,066,000원*1회= 3,066,000

김순란 2024년 02월 20일 21시 48분 51초 7 전북특별자치도교육청 군산신흥초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 1,774 3,840 -2,066
경비원(4대보험기관부담금) : -2,066,000

원*1회=
-2,066,000

6.[초]시설관리원인건비 5,100 6,100 -1,000

2.기간제근로자법정부담금 600 1,600 -1,000
4대보험기관부담금(자체) : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

3.학교운영 협력 7,970 7,970 0

2.학부모협력 6,370 6,370 0

2.[초]학부모교육 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,320 3,220 100
학부모회행사물품비(경상) : 100,000원*1

회=
100,000

2.운영수당 100 200 -100
학부모교육강사료(경상) : -100,000원*1회

=
-100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,969,989 1,901,053 68,936
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